[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 21 ноября 2019 года
	№ 1472

Об утверждении муниципальной программы «Охрана здоровья граждан и пропаганда здорового образа жизни в Онежском муниципальном районе на 2020-2022 годы»
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 05.02.2019 года № 141 и на основании постановления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 6.06.2019г. № 623 «Об утверждении перечней муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», принимаемых к разработке в 2019 году»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Охрана здоровья граждан и пропаганда здорового образа жизни в Онежском муниципальном районе на 2020-2022 годы».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в информационной телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппарата администрации Серову Н.Е.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                               И.И. Гришин
Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 21 ноября  2019 года № 1472
Паспорт
муниципальной программы
«Охрана здоровья граждан и пропаганда здорового образа жизни в Онежском муниципальном районе на 2020-2022 годы»
	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Охрана здоровья граждан и пропаганда здорового образа жизни в Онежском муниципальном районе на 2020-2022 г.» (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	Постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 6.06.2019г. № 623 «Об утверждении перечней муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское», принимаемых к разработке в 2019 году»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Координатор Программы
	Руководитель аппарата администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район»

	Цель Программы
	1. Создание условий, обеспечивающих повышение качества и увеличение продолжительности жизни населения.
2.  Обеспечение мер по пропаганде здорового образа жизни.

	Задачи Программы
	1. Проведение мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций.

2. Обеспечение взаимодействия организаций, учреждений и общественных объединений по совершенствованию профилактической работы среди населения.

3. Внедрение инновационных педагогических технологий, обеспечивающих развитие ценностей здорового образа жизни.

6. Формирование мотивации молодежи к обучению в образовательных учреждениях среднего и высшего профессионального медицинского образования.

	Срок реализации
Программы
	2020-2022 годы

	Основные направления реализации Программы
	1. Обеспечение гарантий доступности медицинского обследования населения.

2. Профилактика природно-очаговых инфекций.

3. Пропаганда здорового образа жизни среди населения.

	Целевые показатели и
индикаторы Программы
	1. Количество человек, обеспеченных транспортным сопровождением с целью медицинского обследования (человек).

2. Увеличение количества мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций (количество мероприятий).

3. Увеличение количества мероприятий по пропаганде здорового образа жизни (количество мероприятий).

4. Увеличение количества выпускников школ, поступающих в образовательные учреждения среднего и высшего профессионального медицинского образования (человек).

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее — администрация МО);

ГБУЗ АО «Онежская ЦРБ»;

Управление образования;

образовательные организации Онежского района.

	Объем и источники
финансирования
Программы
	Мероприятия и объем расходов на выполнение Программы ежегодно уточняются.

Общий объем финансирования: 135 тыс. рублей.

Районный бюджет: 2020г.- 40 тыс. рублей, 2021г.- 45 тыс. рублей, 2022г.- 50 тыс. рублей,

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Увеличение количества человек, прошедших медицинское обследование.

2. Профилактика природно-очаговых инфекций.

3. Формирование у граждан установки на ведение здорового образа жизни.

4. Повышение престижа здорового образа жизни.

5. Увеличение охвата детей и подростков профилактическими программами, направленными на пропаганду здорового образа жизни.

	Контроль за
исполнением
Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в соответствии с действующим Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район»

I. Введение
Программа «Охрана здоровья граждан и пропаганда здорового образа жизни в Онежском муниципальном районе на 2020-2021 годы» (далее – Программа) направлена на создание условий, обеспечивающих повышение качества и увеличение продолжительности жизни населения, обеспечение мер по пропаганде здорового образа жизни.

Мероприятия Программы соответствуют основным направлениям деятельности органов местного самоуправления в сфере здравоохранения.

Система здравоохранения Онежского района представлена ГБУЗ АО «Онежская ЦРБ». В структуре ГБУЗ АО «Онежская ЦРБ» 2 участковые больницы, 4 врачебных амбулатории, 29 фельдшерско-акушерских пунктов. Кадровый состав характеризуется следующими показателями: 51 врач, 204 работников среднего медицинского персонала. В 2018 году на работу в ГБУЗ АО «Онежская ЦРБ» прибыло 2 молодых специалиста.

В Онежском районе проводится планомерная работа по формированию здорового образа жизни, по профилактике употребления алкоголя, табака и других психоактивных веществ. В Онежском районе сформирована система проведения спортивных мероприятий для всего населения. Традиционно проводится майская легкоатлетическая эстафета, фестивали ВФСК «Готов к труду и обороне», Президентские спортивные игры и Президентские состязания, велопробег, соревнования по лыжным гонкам, стритболу, пионерболу и другим видам спорта. Образовательные организации района реализуют программы и методики, проводят мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни обучающихся. В 2018-2019 учебном году прошли традиционные мероприятия, такие как зимний и летний фестиваль ГТО, лыжная гонка «Снеговичок» для дошкольников и обучающихся 1-2 классов, малые беломорские игры для 3-4 классов, спортивный праздник «Тонус»: семейные старты и турнир по аэробике, спортивный праздник «Если с другом вышел в путь!» для пятиклассников города, так и новые соревнования, такие как Арм-турнир-2019, спортивные соревнования муниципального этапа Всероссийского спортивного фестиваля «Веселые старты». Всего данными мероприятиями и методиками в 2018 году были охвачены более 2000 человек. В рамках декады, посвященной 1 декабря – Дню борьбы со СПИДом, ежегодно проводятся профилактические мероприятия в образовательных организациях города и района.

II. Основные проблемы
В Онежском районе показатели смертности и рождаемости населения указывают на необходимость проведения целенаправленной политики по охране здоровья граждан. Смертность превышает рождаемость: родилось: 277 (2016г.), 219 (2017г.), 228 (2018г.), умерло: 470 (2016г.), 434 (2017г.), 440 (2018г.). Смертность населения повышается.

В тоже время обеспеченность врачами и средним медицинским персоналом ГБУЗ АО «Онежская ЦРБ» недостаточна. Кроме того, удаленность от областного центра (205 км) не позволяет населению района в полной мере реализовать возможность своевременной диагностики и профилактики хронических и неинфекционных заболеваний.

Также остается серьезной проблемой ежегодный рост количества зарегистрированных случаев природно-очаговых и зоонозных заболеваний. Особую озабоченность вызывает ситуация по болезням, передающимся клещами. Количество случаев присасывания клещей с каждым годом увеличивается.

Несмотря на проводимую работу по пропаганде здорового образа жизни, по профилактике употребления алкоголя, табака и других психоактивных веществ проблема формирования у населения потребности в здоровом образе жизни остается актуальной. Вызывает обеспокоенность алкоголизация населения и употребление несовершеннолетними табака и других психоактивных веществ.

III. Ожидаемые результаты, основные направления
и этапы реализации Программы
Программа позволит поэтапно создать условия для медицинского обследования населения, провести мероприятия по профилактике природно-очаговых инфекций, расширить профилактическую работу среди населения по формированию здорового образа жизни.
Реализация запланированных мероприятий позволит до 2021 года:

увеличить количество человек, прошедших медицинское обследование;

провести мероприятия по профилактике природно-очаговых инфекций: расчистку и акарицидную обработку мест массового отдыха и пребывания населения;

повысить престиж здорового образа жизни;

увеличить охват детей и подростков профилактическими программами, направленными на пропаганду здорового образа жизни.

Целевые индикаторы и показатели Программы:

1. Количество человек, обеспеченных транспортным сопровождением с целью медицинского обследования: 2020г. - 50 человек, 2021г. - 50 человек, 2021г. - 50 человек.

2. Увеличение количества мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций: 2020г. - 2 мероприятия, 2021г. - 3 мероприятия, 2022 г. - 5 мероприятий.

3. Увеличение количества мероприятий по пропаганде здорового образа жизни: 2020г. - 15 мероприятий, 2021г. - 20 мероприятий, 2022 г. - 25 мероприятий.

4. Увеличение количества выпускников школ, поступающих в образовательные учреждения среднего и высшего профессионального медицинского образования 2020г. - 6 человек, 2021г. - 6 человек, 2022 г. - 6 человек.

IV. Мероприятия Программы
Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители программы
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	2020
	2021
	2022

	1.
	Обеспечение транспортным сопровождением с целью медицинского обследования в специальных центрах
	Администрация МО

	Районный бюд-

жет
	120,0
	40,0
	45,0
	50,0
	Увеличение количества человек, прошедших медицин-ское обследование

	2.
	Проведение мероприятий по профилактике природно-очаговых инфекций
	Администрация МО

Управление образования
	Районный бюд-жет
	0,0

	0
	0
	Профилактика природно-очаговых инфекций

	3.
	Проведение мероприятий по формированию здорового образа жизни, профилактике употребления алкоголя, табака, других психоактивных веществ, по формированию мотивации молодежи к обучению в образовательных учреждениях среднего и высшего профессионального медицинского образования

	Администрация МО

Управление образо

вания

ГБУЗ АО «Онежская ЦРБ»

Образо-ватель-ные органи-зации
	Районный бюд-жет
	0,0

	0
	0
	Повышение престижа здорового образа жизни

	Всего

	135,0
	40,0
	45,0
	50,0

V. Механизм реализации мероприятий
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств районного бюджета.

Объемы финансирования Программы за счет средств районного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке.

Механизм реализации Программы предусматривает выделение денежных средств на проведение мероприятий Управлению образования.

Исполнителями мероприятий являются: администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район», ГБУЗ АО «Онежская ЦРБ», Управление образования Онежского района, а так же юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица на основе заключаемых договоров на выполнение работ, оказание услуг, муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", в которых оговариваются цели, объем, качество, сроки выполнения работ, оказания услуг, стоимость работ, услуг.

VI. Объемы и источники финансирования Программы
Таблица 2

	Финансирование
Программы *
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Итого:

	Всего по программе (тыс. руб.),

в том числе
	40,0
	45,0
	50,0
	135,0

	за счет средств районного бюджета
	40,0
	45,0
	50,0
	135,0

* В течение периода реализации Программы объемы финансирования могут уточняться

0219112114720
0219112114720